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hiiííí m imU'A vhodná jotvcr)í tftlkáfi jichž panství jalzuji n rcnakého život v Petrohrade"

neníimtMtvit u Urti#n cek 4 n ro- -

Z blízkých i dálných krajů V kftvániáeh a rcMfaurantehkw

TorjVdo ženo m) rychlosti asi U možno ttSArfaÚ pivo í víno jk'j
w _ tmlviu-- uzlu za hodinu Nyní u- - přtid válkou Není možno zde ob

Albert vžnovíd utudíu lAkiky
Kwiík(li(t nikiii velkou inňor-io-t

jí tumfil ko hrnul iit iút Itly
nantoupíl vládu uéiníti nápravu
Výchově nvýcli dílek královítl

manžtdě belgičtí věnovali velkou

poyornot Oba jHncové bylí vy-

chováni demokraticky Oba jsou
opravdoví juko jejich ot:c Jmou

neobyčejně pilnými studenty a

žíva mt vMinou torjéd jež mají
21 palců v díamefrů a jsou 12 1nkteré jsou rovněž starého tyjmVÁLEČNÉ LOĎSTVO

SPOJENÝCH ETÁT0

v různých eáatcch narnkj fiJí

tt řemeslník Velkých
dělnických čtvrtí jako-

- v líiw tu
není 'Au korresjondentka ame-

rických listů linamcnala také
mnohem méné bMy m-- ž v jiných
ruských městech která měla pří
leží lont navštívili ježto jenom

počet Jídí přiáel o prácí
následkem války
Vláíla ruská byla nucena povo-

lali velkou radu úředník li t vlád- -

Vedle téeho divisí je íkidrona ' dlouhá Toto tondo je možno ví- -

détj j pouhým okem Jeho hybný
mechanísm zanechává na povrchu
vody známky Vypálenému torpé

drželi vodku kl-ro- OMtai4 ní

před válkou některé neprodá-val- y

Nemocníce je!rohradké jsou

plny ranéiých ruských důstojní-
ků Jsou to většinou lehce mní-n- í

neboť těžce raněné není mož-

no dopravovat! po železnicí na
lak velkou vzdálenost

Velký počet žet nejlepších

jsou připravování pro život tak

iby mohu vydělávali mí živobytí
Mvýmí vědomostmi a pracínich úřadů na bojiště kdo jich

křížníků nestávající obrněných
křižníků křížníků a délových lo
díe nichž většinu vykonává pu
Irolní službu v Mředouimríckych
vodách Hlavními lodémí v této

třídě jsou obrnéné křížníky Mon-tan-

Washington Tennensee a

North Carolína z nichž každý má

výtlak 1101)0 lun h lose élyly (l

palcová déla a šestnáct (i palcových

Jsou to lodé pomérné dosti

rychlé

í 'REGATA ES8EXje třeba ku konání ulmínistraní
práce Není v Petrohradě} téměř

todiiiy která neměla y příbuz
ZASKODNIK STRÝCE SAMA- -

rodin v Petrohrade odebral sc na
válečnou frontu kdo věnovaly

Vážné uJi)om j posledních dnů

Tzbndily nový zájem o válečné
loďstVO Sjtojcllých StátŮ které
tvoří liejdůlcžitéjší noučástku rm-í- ti

obrany Nffif téměř dne aby
ehom v denních listech nečetli

o přítomném Hlavu našeho
loďíltva ícijllí OVtllijí JIHSC 1'hT- -

utvo a nedostatečné jíní za zanc-dban- é

a ojiětně jiní za nedokoná
lc vypravené Uadu odborníku
soudí že naše loďstvo potřebuje
více námořníků Jc rý třeba ne-

jméně dalších mužů a 200

důstojníků aby naše loďstvo mo- -

du je vsak téko uníknouti lak
míle jfonorka vypálí torpédo jed-
no vyílc druhé a éasto í t řetí buď
o néeo (Jále za Joď anebo jřed loď

Torpédo dá se tak řídili že mňže

opsali úhel jakéhokoliv slupne
('íb ní ponorek je nejlepsí na

vzdálenost J000 yardů Na tako-vo- u

vzdálenoht torjiédo jenom
zřídka mine svůj cíl Když torpé
do je vypáleno mužstvo řeká na

ného na bojišti Jsou to nejenom ptáci oseirovaieisKe jim cvíci Mnoha v lnfIlli „ti u„úředníci ale i důstojníci a řado- -

I ' :! i i
ws pro polní službu u wlrMhn nhti „ „ LtVtuWuí i:A W "niiivnvt

línými křížníky v této škadro
vt vojnet ioiio ouvotju panuje
všude nálada dosti htísnéná Jin
dy v této době roční Petrohrad

na oojišle později Společnost
ruského Červeného kříže jež má

hlavní sídlo v Petrohradě jo po
né jsou Olympia 5H70 tun sc 7

palcovými a r
palcovými dély a pohnutí vod které způsobí vý- -

nčn(!ekých jomociých anebo pra-

videlných křížníku jako Kitel
lómden Kronjrin

Wílhclm Ab- -

jisté je málo těch
kteří slyšeli že i Spojené Státy
měly záškodníka který proved!

fk I ' i i r I I H%

i'i'S Moines 4íuí) tun s ocsih onen jmo nnut) vod je možno
vazovana za nejlejsí sjoIeenost
toho druhu na světě Uuské

raněných jsou jiro svo

je povolání dokonale joíjuaveny

covýmí dély l)élové lodice jsou UnAdno pocítili j když obéť poIhlo He vyvinou f i ncj větší Hoboji
rionti riorky nab za se 1000 yardů vzdá

je veselým městem ježto šlechta
a slalkářstvo do syta chtělo užili
rudoslí velko města přtid svým
odjezdem na venkov k letnímu

pobytu Petrohrad je v přítomné
době společensky mrtev ježto
většina z hlaviíeh osobností ne- -

Casline Maehias Marici la Nash
vílle 1'etrcl Saerameiito a Wheel mnoho smělých kousku Pyla toPřehlídka loďstvu presidentem lena Dle toho se soudí bylo li do I řednící této sjmlečností snaží fťluulll ti lJi abťe mířenoíiik vesmés malé lodí s lehkCmiWilMorwm v New Yorku byla po jo'edevším k jo-ác-

í této získali že '
v

-

Wii

dély Mezi menšími lodicemi tobo
ny ze zámožnějších vrstev ježto j„ mhh__ ku{NEJMENSÍ DRŽAVY ANOLIE

zoruhodnou událostí a vyvolala
ve Spojených Státech vetší Jiozor-HO-

než jiné běžné udiílohtj nu

lo loďstva jsou laké Mayflowcr jejích vzdělání umožňuje jim vy
lol(hin a Yniikton kterých nží

Když před péli anebo šesti rokyvá se jako úředních yaebt
I (1 ' I I 0

Coelivy ostrov v Indickém oceáně

trohradské smetánky nalézá se vc

hrnul ku

Kdo chce studovati život zá-

možných ruských tříd má k to-m-

v Petrohradě vždy nejlepší
příležitost Ovšem k studiu ta-

kovému letošního roku není prá- -

r joi ma Torpeiiovycu lodic se

tlříví nakoupili dělu u vyjtravení
lodi a odevzdali hotovou ctí a da-

rem Strýci Samovi na důkaz vé

oddanosti

Její velitel kapitán David Por-

ter jo označován v dějinách ná-

mořnictvu Spojených Států za hr

cvičili je k jejich povoláií v po-

měrně krátké době

Uuské ženy všech vrstev jsou
obdivuhodné obětavé Ochotné

Hiiášejí všechny obtíže a nemohou
se ani dočkali chvíle kdy poslá

stává z péti divisí torjiédoborců o připojen byl královskou prokla
ÍH až 1400 tunách Flotilla po- - niaef U državám anglickým pro
norek ma ctyry divise Kromě to hlasovalo se ye je to nejmensi sa

ho je tu loďstvo pomocné a loď- - mostatná država pod kteroukoliv
st vo zřdožní vlajkou Toto prohlášení ale ne

Pacifické loďstvo sestává z dvou bylo správné (Joetivy ostrov ji

ve vtioona dona 1'etrolirau je
sídleni nejzámožnějších tříd ru-

ských V Petrohradě není mož-n- o

nalézlí ohnizu ravéiio líuska
Zilc není možno požnuti pravé ru

cvrojtských bojištích 'ři této

příležitoHli promluveno a napsáno
hylo o našem loďstvu víco než

kdykoliv jindy Pude zajímat i ji-

stě i naše čtenáře kdy povíme
něco o válečném loďstvu Strýce
Sama které j přen svoje nedostat-k- y

může být i naší chloubou
Válečné loďstvo Sjíojcných Sti

tli sestává z loďstvu Atlantického
Pacifického a Asijského Nejsi! --

nější jo ovsem Atlantické Dru-h- é

oddíly v porovnání s ním jsou
pouhými divisemi Vedle téelito

pravidelných flotill je celá řada

válečných a joinocných lodí sta-

novenu k zvláštním službám n ně

obrněných křižníků Colorado a jenom nepatrným sopečným

ny jsou na bojiště Američanka
mluvila s mnohými z nich Ně

které vrátily sc po několikaměsíč-
ní službě nu bojiště do svého do-

mova aby pozdravily se z ne-

mocí

Jedna z nich vyprávěla m cí

dinu Nu palubě lodi když tuto

ojmstilu Delaware řeku dne 2ti

října 1812 nalézali ho 254 mui u

hoch 11 roků turý — hošík který
určen byl k tomu aby stal m tak
slavným jako náčelník Eshcxu —

David OIunkow Parraut

Maryland které přibližují sc v ty útvarem ale rná rozlohy přece
mezi osmi až devíti čtverečnímpil Washingtonu a Tcnncssec Ve

mílemi a to je pro opuštěný odle těchto pak má čtyry křižníky
st rov dosti slušná rozloha( 'hattanooa New Orleans Iíi

tila se neklidnou když vstoupila
do cvičební nemocnice Cítila

leih a l)cnver a dále dvě dělové Tento ostrůvek je nic nejmén
desetkráte tak veliký jako ostrovodiee AnnaioIis a Yoťklown
Letoun v jižním Pacifiku Smrdur loi illa torpcdooorcii je ziun ni

a ponorek sestává ze tý ostrov v Královské skupině má

hrůzu před krví Omdlela když

spatřila první oj mí raci jři které
raněnému odříznuta byla noha

Později ale přcmohlu svůj odjior
a nu konec shledala že jc mnoho

suna l'l
tří divisí

šné mcsiansivo a Kupectvo to
museli bychom jíli do Moskvy a

jiných mést 'Ma jsme v městě

kosmopolitním

íKorrespondcntka měla příleži-
tost seznámili se zde s několiku

ruskými ženami a byla překvapo
na jejich vzdělaností nhlizeno-sl- í

a uměleckým cítěním Neměla
tukového pojmu o ruských že-

nách neboť i v Americe o skuteč-

ném Kunku se mnoho neví a mno-

hé informace o jeho vnitřním ži-

votě čerpají se z kalných prame

Také Pacifické loďstvo Jenom 1000 yardů v okruhu Ten

má záložní loďstvo sestávající z Stick ostrov v Nových llchridácl
i

Porterovi uložen byl tehdy vel-

ký úkol Měl odehnali anglické
válečné lodě od pobřeží Spojených
Států Trvalo to celý měsíc než
Porter dostihl Port Prayu nu se-

verním pobřeží Druziliu a když o

dvu týdny později přeplul rov-

ník Hjmtřil první nepřátelskou
loď Nocton která měla deset dél

posádku o jedenatřicíti mužích a
ifiorÍK)0 na hotovosti- -

Porter vzal děla mužstvo a pe-

níze nu svoji loď a táhl ukořistě- -

několika starších válečných lodí J" isolovaným ostrůvkem v porlo

Asijské bslstvo rozděleno je na be obelisku a anglické patrolní
čtyry divíse V první divisi milé lodstvo užívá jej jako terče kdy- -

které lodé dočasně vzaty byly ze

služby
Atlantické loďstvo jehož úko-

lem je chránili východní pobřeží
Spojených Států sestává z lodí

na které námořní odbor je hrdým
líozdéleno je na čtyry divisu vá-

lečných lodí ílotillu torpédových
lodic flotil ti ponorek a flotilíu

jKmocnýcli lodí Toto loďstvo má
také zálohu Nestávající lodí sta

zají se křižníky SaratoRa ('in koliv kona se cvičení ví střclbí
lil II 0

cinnati a (lalveston Hrubou di ["'" roioiiu neni možno presne

vnitřní radosti v pomáhání ne-

šťastným raněným V jirvníeh
měsících války líusko mělo znač

ný nedostatek ošetřovatelek ale
během jiosledních měsíců bylo
jich dosti vycvičeno tak žc nyní
se jich žádný nedostatek nejeví
Nemocniční služba ruská jtřekva-fůl- a

všechny kdož ruské nemoc
nice navštívili Uusové o své ra

visi tvoří dělové lodice menšího udati ježto kousky z něho jsou nů německých u Utisku nepřátel
typu Třetí divisi tvoří dělové lo- - stále iistřelovány Dle nejposled ských Většina vzdělaných

žen ovládá několik jazyků
nou loď k domovu Později uledicc ChIIho a Wilminiřton Čtvrtá 'icjsilio merení ale měl obvod COO

Jedna z těchto žen ieiíž manželdivise pozůstává z monitoru Mon- - stop a byl HO Ntop vysoký Ostrov Angličané loď tuto znovu získa-

li O Vánocích roku 1812 Essex
lerey a dělové lodice Pampariiía tento zakoupen byl anglickou vlá- - plukovník v ruské armádě byl vrého typu

zajal anglickou loď Elizabeth a oTaké flotilla torrédovvch lodic a don od jistého domorodého náčc vyprávěla Amoři- -ioji usmrcenVlajkovou lodí tohoto loďstva

přítomné době je Wyomiiifj
čatice :ponorek je dosti silná Celkem má '"ika za deset svazečků tabáku

něné pečlivé sc starají a snaží se

pro ně iostaviti nemocnice co

možno nejjiohodlnější
Tento ostrov považován je pránaše loďstvo lodé různého dru y?vy ruských důstojníků jtři- -

OOO-ti-
ui dreadnouht moderního

vničině za nejmenší državu anglihutypu který vyzbrojen je dvanácti pravtevaly se aby snesly obtíže

války Věděly jsme že válku

přijde ale nedomýšlely jsme se
děly loji sesterskou

JAK PRACUJÍ PONORKYlodí jo Arkansas jež jo stojné ve

ckou Je--
li jí ale ve skutečnosti

to ani anglická admiralita nemů
že h jistotou tvrdit i Tomu ne
můžeme se divili uvážíme-l- i že v

likosti Ostatní lodi v této divisi ze prime luk hrzv a ze ttozar va- -

týden jtozději rozhodl ho Porter
dojiraviti tuto loď okolo Ameriky
do Pacifického oceánu kdo ne-

nalézalo so žádné nepřátelské lo-

dě Nebyl to podnik malý neboť
'Ekhcx nebyla o mnoho větší nežli
dnešní velké rybářské lodi

Dvacet dní to trvalo nežli Por-

ter s lapenou lodí dostihl nejjiž-nějšíh-o

bodu amerického pevni-

ny Ale již v březnu po několika-
denním zájmsení s bouřemi do-

stihl Porter západního pobřeží

V přítomné válce na moři vy eěný dosáhne takových rozměrůjsou HuperdreadiioiiKhly New
1'acil'ickém oceánu nalézá se konikající úlohu hrají ponorky a Manželku ruského důstojníka neYork a Texas a drcaduouglity

PRINCEZNA BEZ DOMOVA

Dělnická princezna Marie Jose

jediná dcerušku statečného bcli
ckého krále Albertu nazývánu je
lrinoeznou bez domova Němci

vzali její domov u dívku tuto na-

lézá se nyní v Anglii

lem íih)o koralovycli ostrovujmenovitě Němci v jejich účinnostDebivvare a North Hukotá New mluví so svým manželem o neboz- -

které patří Anfílii Mnohé z nichskládají velké naděje Ponorky icčíeli války Stane-l- i hc že triati- -York a Texas jsou nejlepšími
jsou značné mule tak ze ani nejsou nejlovést néjšími ze všech lo- žcl patině nu bojišti jeho mun- -

stály za vyměřování Nciiiozorudí na moři Jsou nízké šedé a ne- -

miácm loďstvu a jsou vyzbrojeny
desíti 14 palcovými děly Dela-war- e

a North Dakota mají děla

želka neukazuji světu zarmouce
Princezna Marie lose snolu sehodnějším z nich je tak zvaný 1'- -vzhledné ale při pohledu na ně za nou tvář přes to že srdce její je

lový ostrov který zvedá se do vý svým 1 Ujetým bratrem korunchvějí se i ta nejstatečnéjší srd ozdrásáno bolestí Ví dobře že
se hkí Klon a íMwlolia se nresn- -ce Jsou post rachem moří ať jak

kuli v jsou malé D vnitra lěch

12 palcová
V přítomné době staví se v lodě

ničích dalších devět superdrcail
noiitfhtů větších než kterékoliv

včelímu úlu
iylo by to roti jiřání manžela a "j"1 princem Icopoldem u 11-l-

c-

e óy to jiůsobilo potlivnň na do tým Karlem nalezla příst řeší v

ustající její hochy z nichž někle- - Anylii zatím co její otec s mat-- í

věnují se třeba také povolání zůstali se zbytky belgického

ojcnskémii Máme zde rodiny v vojska ve Maudrceh

to ponorek vchází se po železném

žebříku skrze kulatý otvor jenhořeji uvcdenVch Nevada a Okla-bom- a

které odevzdánv budou

2IV0T V PETROHRADE

Korrespondcntka amerických li

sotva postačí aby člověk sc skrze

Jižní Ameriky Porter v těchto
končinách nalezl pětadvacet an-

glických vclrybářských lodí Mno-

zí z jich velitelů uni nevěděli že

jc válka Někteří sc domýšleli že

jediná yankee-ovsk- á loď neodvá-

ží se jim činiti překážky v pluvbě
Alt! porter žádný úkol nepovažo-
val za příliš těžký a lapil jednu po
druhé
Iíěheui šesti měsíců Porter a je-

ho slutečné mužstvo zajali čtr-

náct velkých lodi některé ná

něj protáhl První zastávka je ve nichž všichni muži byli vojenský-
mi důstojníky po celá dvé slalctistrojovně jež nalézá se na konci stu dane Wainwrighlová navšlí

žebříku Háb- - pak jsou skladiště vila Petrohrad a v běžnvch čí Muži kteří jsou stanoveni k In

uádrkv a imm slech amerických listů níše o rá mu uliv vcilli ostatní nesmi se

Na moři pravidelné ponorka na- - zu jaký ruské metropoli vtiskla hvéli nalézají li sc v itebozpeči
éá se psl vtsbtii tiad niž nalézá válka Všechna ostalní města ru nutí ony nesmí dali na jevu

i i i f

iiestatcénosl isou ll válkou přiIcnom pcrisKop pomoct Klete sha která jmenovaná koíťespou

Ve Siojeuych Slateeh zahájenu

bylo v minulých dnech hnutí za

tím účelem aby tato mulů priu-cen-

přivezena byla do této ze

Illč Hildou li její rodiče soulllu
sili aby vykonala tuto návštěvu

jež má latili americkým dítkám
není doposud známo

Princezna je doposud (iříliš
mladou aby si uvědomila tíhu
neštěstí jež sjíadla na rodnou ze-

mi tile (iřcee jenom necítí se tuk
st ust nou v cizině jako domu Rá-

da projížděla sc v kočárku po u

kladem Mnohé z nich byly vět- -
iož vyhlíží se oběť Jakmile dým dentka navštívila jeví více zná

luzli hssex Porter poslul tlo
objeví se na olioiu velitel po nu k velké války jež vedena je
norkv snaží se iMlbadnouti ry Kviopě twi hlavni město ruské

službě na psim mají výtluk
líTOOO tun a mají poděsili II pal-

cových dělech I Yniisylvauia a

Ariona kleré dohotoveny budou
v roce l!li budou míli výtlak
'51500 tun a vyzbrojeny budou
dvanácti 11 palcovými dély Cali

fornia Mississippi a Idaho budou

asi stejné velikosti Na těchto prá
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